ПРАВИТЕЛЬСТВО КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 марта 2006 г. N 76-ПП

О СОЗДАНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ДИРЕКЦИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКОВ КБР"

(в ред. Постановлений Правительства КБР

от 14.12.2006 N 326-ПП, от 19.05.2009 N 125-ПП,
от 08.06.2010 N 126-ПП, от 22.06.2011 N 178-ПП)

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Законом Кабардино-Балкарской Республики от 23 октября 2000 года N 37-РЗ "Об
особо охраняемых природных территориях Кабардино-Балкарской Республики" и в целях сохранения
природных заказников, поддержания их экологического баланса, сохранения и воспроизводства на их
территории объектов животного мира, а также охраны памятников природы и сохранения их экологического,
исторического, эстетического и культурного значения Правительство Кабардино-Балкарской Республики
постановляет:

1. Создать государственное учреждение "Дирекция государственных природных заказников
Кабардино-Балкарской Республики" для обеспечения функционирования и соблюдения режима особой
охраны государственных природных заказников и памятников природы республиканского значения,
сохранения и воспроизводства объектов животного мира и обеспечения биологического разнообразия и
охраны водных биологических ресурсов с ведомственным подчинением Министерству охраны окружающей
среды Кабардино-Балкарской Республики.
(в ред. Постановления Правительства КБР от 14.12.2006 N 326-ПП)

2. Закрепить за государственным учреждением "Дирекция государственных природных заказников
Кабардино-Балкарской Республики" государственные природные заказники в количестве 8 единиц общей
площадью 149,425 тыс. га согласно приложению N 1 к настоящему Постановлению и памятники природы в
количестве 21 единицы общей площадью 3261,9 га согласно приложению N 2 к настоящему
Постановлению.
(в ред. Постановлений Правительства КБР от 08.06.2010 N 126-ПП, от 22.06.2011 N 178-ПП)

3. Установить предельную численность работников государственного учреждения "Дирекция
государственных природных заказников Кабардино-Балкарской Республики":

на 2006 год в количестве 9 единиц с месячным фондом оплаты труда 20,6 тыс. рублей;
с 1 января 2007 года в количестве 32 единиц с месячным фондом оплаты труда 81,81 тыс. рублей.

(п. 3 в ред. Постановления Правительства КБР от 14.12.2006 N 326-ПП)
4. Министерству по охране окружающей среды и природопользованию Кабардино-Балкарской

Республики (Н.А. Маслов) в двухмесячный срок:
утвердить по согласованию с Министерством по управлению государственным имуществом и

земельным ресурсам Кабардино-Балкарской Республики и Министерством финансов
Кабардино-Балкарской Республики устав государственного учреждения "Дирекция государственных
природных заказников Кабардино-Балкарской Республики";

осуществить необходимые юридические действия, связанные с созданием государственного
учреждения "Дирекция государственных природных заказников Кабардино-Балкарской Республики";

представить предложения по приведению правовых актов Правительства Кабардино-Балкарской
Республики в соответствие с настоящим Постановлением.

5. Министерству по управлению государственным имуществом и земельным ресурсам
Кабардино-Балкарской Республики (М.И. Сохов) закрепить на праве оперативного управления за
государственным учреждением "Дирекция государственных природных заказников Кабардино-Балкарской
Республики" имущество, находящееся в государственной собственности Кабардино-Балкарской
Республики, для реализации возложенных на него функций.
(в ред. Постановления Правительства КБР от 14.12.2006 N 326-ПП)

6. Содержание государственного учреждения "Дирекция государственных природных заказников
Кабардино-Балкарской Республики" в 2006 году осуществлять в пределах средств, предусмотренных в
виде субвенций из федерального бюджета, выделяемых на реализацию полномочий по охране,
воспроизводству и регулированию использования объектов животного мира и в области организации,
регулирования и охраны водных биологических ресурсов.
(в ред. Постановления Правительства КБР от 14.12.2006 N 326-ПП)

7. Министерству экономического развития и торговли Кабардино-Балкарской Республики (А.Т.
Мусуков), Министерству финансов Кабардино-Балкарской Республики (А.А. Бишенов) предусмотреть в
республиканском бюджете Кабардино-Балкарской Республики на 2007 год и последующие годы средства

на содержание государственного учреждения "Дирекция государственных природных заказников
Кабардино-Балкарской Республики".

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя
Председателя Правительства Кабардино-Балкарской Республики М.Т. Тхазаплижева.

И.о. Председателя Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
М.ТХАЗАПЛИЖЕВ

Приложение N 1
к Постановлению

Правительства
Кабардино-Балкарской Республики

от 23 марта 2006 г. N 76-ПП

(Утверждены
Постановлением

Правительства
Кабардино-Балкарской Республики

от 26 февраля 2000 г. N 75-ПП)

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРИРОДНЫЕ ЗАКАЗНИКИ

(в ред. Постановлений Правительства КБР

от 19.05.2009 N 125-ПП, от 08.06.2010 N 126-ПП,
от 22.06.2011 N 178-ПП)

┌───┬──────────────────────────┬───────────────────────────┐

│N  │Наименование заказника    │Площадь заказника, тыс. га │

│п/п│                          │                           │

├───┼──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│  1│Озрекский                 │            9,6            │

├───┼──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│  2│Кара-Су                   │            19             │

├───┼──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│  3│Нижнемалкинский           │            35,0           │

├───┼──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│  4│Верхнемалкинский          │            19,0           │

├───┼──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│  5│Терско-Александровский    │            11             │

├───┼──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│  6│Верхнекурпский            │            5,3            │

├───┼──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│7. Исключен.   -  Постановление  Правительства  КБР       │

│от 22.06.2011 N 178-ПП.                                   │

├───┼──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│  8│Чегемский                 │            50             │

├───┼──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│  9│Тамбуканский              │           0,525           │

│(позиция введена  Постановлением   Правительства  КБР  от │

│08.06.2010 N 126-ПП)                                      │

├───┴──────────────────────────┼───────────────────────────┤

│ВСЕГО                         │          149,425          │

│(в  ред.  Постановления  Правительства  КБР  от 22.06.2011│

│N 178-ПП)                                                 │

└──────────────────────────────┴───────────────────────────┘

Приложение N 2
к Постановлению

Правительства
Кабардино-Балкарской Республики

от 23 марта 2006 г. N 76-ПП

(Утверждены
Постановлением

Правительства
Кабардино-Балкарской Республики

от 26 февраля 2000 г. N 75-ПП)

ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ

(в ред. Постановления Правительства КБР

от 08.06.2010 N 126-ПП)

┌────┬─────────────────────────────────────────┬────────────┐

│N   │Название ООПТ                            │Площадь     │

│п/п │                                         │            │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ 1. │Голубые озера                            │147,6 га    │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ 2. │                                         │            │

│Позиция  исключена.  -  Постановление  Правительства  КБР  │

│от 08.06.2010 N 126-ПП.                                    │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ 3. │Кенделенская ольховая роща               │100 га      │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ 4. │Чегемские водопады                       │1 га        │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ 5. │Долина нарзанов                          │100 га      │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ 6. │Хазнидонская теснина                     │120 га      │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ 7. │Суканская теснина                        │120 га      │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ 8. │Черек-Балкарская теснина                 │30 га       │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ 9. │Черек-Безенгийская теснина               │100 га      │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│10. │Баксанская теснина                       │360 га      │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│11. │Тызыльская теснина                       │1750 га     │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│12. │Чегемская теснина                        │50 га       │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│13. │Черноречен. впадина                      │15 га       │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│14. │Молокановск. впадина                     │10 га       │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│15. │Екатериноградская впадина                │20 га       │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│16. │Урочище Таркан                           │18 га       │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│17. │Урочище Подкова                          │10 га       │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│18. │Урочище Куртимас                         │20 га       │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│19. │Урочище Эрокко                           │10 га       │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│20. │Пойма р. Малка, между селом Куба и       │80 га       │

│    │станицей Солдатская                      │            │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│21. │Дуб А.С. Пушкина                         │0,3 га      │

├────┼─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│22. │Источник "Джилысу"                       │200 га      │

├────┴─────────────────────────────────────────┼────────────┤

│ВСЕГО                                         │3261,9 га   │

│(в  ред.  Постановления  Правительства КБР от 08.06.2010 N │

│от 08.06.2010 N 126-ПП.                                    │

└──────────────────────────────────────────────┴────────────┘